<sup>1</sup> W. CURETON, *Ancient Syriac Documents* (London, 1861), pp. 45, 64.

<sup>2</sup> Ci-dessus, p. 277-78.

<sup>3</sup> POGNON, *Inscriptions sémitiques*, pp. 30-31, 37-38.

<sup>4</sup> Un personnage appelé Barkalbā est nommé deux fois en même temps que Ḥafsaī dans les Actes de Šarbel et de Barsamias. CURETON, loc. c.

ment le pehlevi *Azād*, nom d'un diacre, martyr de la persécution de Sapor II en Adiabène, que nous allons retrouver dans un instant. Il serait téméraire de se prononcer résolument, sans autres preuves, sur la portée de ce rapprochement ; il ne l'était pas de poser la question qu'il suggère tout naturellement.

Si l'on compare entre elles les deux versions de l'histoire d'Aeithalas, celle de la *Passion BHO.* 29 et celle de la *Chronique d'Arbèle*, il est trop évident que cette dernière est caractérisée par des additions, qui inspirent encore moins de confiance que le reste du récit. Non seulement l'évêque Māranzekhā, mais l'évêque Ḥabīb de Šahrqarth et l'apostat Mīhrnarsāi, sont et restent des inconnus, qui ne peuvent entrer dans l'histoire sur une aussi douteuse présentation.

9. JACQUES ET AZAD. On n'en trouve aucune trace ni dans le catalogue d'Édesse, ni dans la *Chronique d'Arbèle*. Mais Sozomène les a connus<sup>1</sup>. Bien qu'il les range parmi les compagnons de S. Acepšimas, il est hors de doute qu'il a voulu désigner les deux martyrs dont la fin est racontée dans la *Passion syriaque BHO.* 423. Comme cette pièce donne lieu à plusieurs observations intéressantes, on nous saura peut-être gré de la traduire in extenso.

#### **Passio Iacobi presbyteri et Azad diaconi.**

*Anno trigesimo secundo persecutionis nostrae, Iacobus presbyter pagi Aspargallae et Azad diaconus Beth Nagarae comprehensi sunt a Chuarčsid Adiabenaë archimago, qui eos per septem menses in urbe Arbelis, in vinculis custoditos, crudelibus plagis saevisque fustibus excarnificavit. Cinerem acetumque in eorum nares infundebat, per noctes integras foris in glacie nudi suspendebantur et collidie novo quodam supplicio eos vexabat, iis dicere solitus : « Adorate solem et ignem, atque e manibus nostris evadetis. » Illi autem magna voce dicebant : « Nobis sapientibus ne contingat errare, sicut erras, insipiens, cuius intellectus excaecatus est, te inscio, qui pari adoratione colis creatorem eiusque creaturam. » Tum iste iubebat eos in carcerem retrudi.*

<sup>1</sup> *Hist. eccl.*, II, 13, HUSSEY, p. 147.

*Die quodam rursus eos coram eo produxerunt, qui dixit iis : « Sanguinem sorbebe, uxores ducite, atque vobis ignoscam. » Iacobus autem presbyter sermone gravis erat et vehemens in oratione. Qui eum increpans dixit : « Sanguinem sorbe, tu et tui similes, qui canes estis impuri, vivum hominum cruorem lingere soliti. Nos autem, qui puri sumus, dum in nobis cruciatus et tormenta tua multiplicas, his ipsis conualescimus, merces nobis augetur, et triumphus noster inlarescit. » Ille autem eum iussit humi profendi et virgis quarum spinae avulsae non fuerant, eum cecidit, donec conticesceret. Sodalis etiam eius similiter cruciatus est. Tum eos in carcerem reduxerunt. Hac ipsa nocte Iacobus sororem suam monialem<sup>1</sup> ad se accedentem conspexit ; quae iacentem eum invenit ; insitit colligavit eius manus, pedes et caput, atque pannis albis feralibus induit quasi mortuum. Postridie mane rem Azadae narravit eique dixit : « Nunc iam fortes et constantes simus in spe et fiducia quam habemus ad Iesum. Ecce enim ad convivium Paradisi, ad epulas Eden et ad consessum Regni hodie invitamur. Decet animas nostras vestibis albis indui gaudio et spe. Abluamus oportet corpora nostra atque in fide et caritate mundemus. Totum hunc mundum ab oculis nostris excludamus, neque in ulla re aspectabili confidamus. Quidquid enim aspectabile est, unius est horae. Quod autem non aspectabile sempiternum est, sicut ait Paulus. » Exinde igitur surrexerunt, precati sunt, Deumque laudaverunt conscientia bona et munda exsultantes.*

Hoc ipso die, hora tertia sententia capitalis in eos edicta est. Itaque sanctos eduxerunt ad austrum urbis, eosque vinxerunt in colle quodam. Pedes<sup>2</sup> aliquis, educto gladio, amborum capita abscidit. Ad utriusque cadavera custodes constituerunt. Gladium autem quo heroes illi necati fuerant, cum sanguine foedatus esset, homo quidam abiens lavit in piscina magna, plena et exundanti, in qua etiam fons scaturiebat et arundines multae erant. Plerique urbis incolae ex ea potum hauriebant. Haec porro loci vicina erat in quo heroes illi occisi sunt. Ut autem sanguis martyrum in ea fuit ablutus, continuo haec indigne tulit et turbata est. Aquae eius in sanguinem versae sunt, neque amplius

<sup>1</sup> On se rappellera que le prêtre Jacques de Tellâ-Šalilâ avait aussi une sœur religieuse, qui partagea son martyre. Voir ci-dessus, p. 274.

<sup>2</sup> Païg ; cf. supra, p. 269-70.

*potum hominibus aut iumentis praebuit*<sup>1</sup>. *Hic fuit dolor verus, qui facto et opere demonstratus est. Hic luctus insignis, qui cum lamentatione et maerore praedicatus est. Hic planctus, qui cum timore et tremore palam editus est. Haec nenia conspicua, quae triginta dierum intervallo perseveravit. Quippe triginta diebus aquae in sanguinem versae sunt: quod in tota urbe grande prodigium fuit. Atque post triginta dies, piscina exaruit et exsiccata est. Neque ad hodiernum usque diem aquam retinuit. Vim aquarum artificio adductam non exceptit: projecto quod timebat ne denuo gladius illi similis in ea ablueretur. O piscina misera*<sup>2</sup>, *quae fletu sanguineisque lacrimis ploravit! O aqua mollis et tenera, quae sanguine valido et forti contacta, (hunc) non tulit, neque permanere potuit! O creatura sensu carens, quae refugit et intra suos fines se abscondit, propterea quod homo suos fines praetergressus fuerat! O natura oboediens, quae olim erupit, increvit, atque praefocavit malitiam et spurcitiem*<sup>3</sup>, *nostris autem diebus exaruit et defecit, quia videbat malitiam et peccatum!*

*Hac ipsa nocte in qua occisi sunt beati, homines quidam foras egressi conspexerunt duos radios, quorum lux instar solis fulgebat, de caelo in terram emicantes et innitentes in capita*

<sup>1</sup> Un trait fort semblable se lisait dans la Passion de S. Antonin le tailleur de pierres, martyrisé près d'Apamée. Le synaxaire arménien de Grégoire Dserentz le résume en ces termes au 9 novembre : ... *et corpus eius proiecerunt in aquarium urbis unde salientes fontes scaturiebant. Et continuo exaruerunt aquae urbis, praeterquam quod uno loco, ubi erant illius reliquiae, paululum aquae scaturiebat, quam christiani eulogiae loco accipiebant.* Suit un autre miracle dont le thème est différent. Il est permis de soupçonner ici dans la Passion syriaque un cas de développement littéraire. Si le soldat perse avait souillé et profané l'eau en y lavant un glaive maculé de sang humain, il aurait commis un crime énorme contre la loi mazdéenne. Nous ne sommes pas en mesure de rechercher jusqu'à quel point l'anecdote s'accorde avec la topographie d'Arbèle. Une description de la ville d'après V. PLACE (*Journal Asiatique*, 4<sup>e</sup> sér., t. IV, p. 457) est reproduite dans J.-B. CHABOT, *Histoire de Mar Jabalaha III* (Paris, 1895), p. 122-23, note.